
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 
27.04.2018                                                                                                                                     № 1190 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 13.11.2017 № 3604 «Об утверждении 

муниципальной программы города Мурманска 

«Развитие образования» на 2018 – 2024 годы»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования город Мурманск, решением Совета депутатов 

города Мурманска от 15.12.2017 № 42-739 «О бюджете муниципального 

образования город Мурманск на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов», постановлением администрации города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Мурманска», в целях повышения 

эффективности и результативности расходования бюджетных средств                    

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 13.11.2017 № 3604 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Развитие образования» на 2018 – 2024 годы» следующие 

изменения: 

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Всего по муниципальной программе:  

48 539 907,8 тыс. руб., в т.ч.: 

местный бюджет (далее – МБ): 20 634 591,9 тыс. руб., из них: 

2018 год – 3 096 554,7 тыс. руб.; 

2019 год – 3 053 932,6 тыс. руб.; 

2020 год – 3 116 483,2 тыс. руб.; 

2021 год – 2 747 705,6 тыс. руб.; 

2022 год – 2 800 552,2 тыс. руб.; 

2023 год – 2 863 292,7 тыс. руб.; 

2024 год – 2 956 070,9 тыс. руб.; 



 2 

областной бюджет (далее – ОБ): 27 905 315,9 тыс. руб., из них: 

2018 год – 4 031 044,6 тыс. руб.; 

2019 год – 4 202 036,7 тыс. руб.; 

2020 год – 4 382 551,0 тыс. руб.; 

2021 год – 3 822 420,9 тыс. руб.; 

2022 год – 3 822 420,9 тыс. руб.; 

2023 год – 3 822 420,9 тыс. руб.; 

2024 год – 3 822 420,9 тыс. руб.; 

федеральный бюджет (далее – ФБ): 0,0 тыс. руб.». 

1.2. В разделе I «Подпрограмма «Модернизация образования в городе 

Мурманске» на 2018 – 2024 годы»: 

1.2.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Всего по подпрограмме: 2 734 253,1 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 2 734 253,1 тыс. руб., из них: 

2018 год – 388 760,8 тыс. руб.; 

2019 год – 201 285,6 тыс. руб.; 

2020 год – 212 086,0 тыс. руб.; 

2021 год – 390 068,4 тыс. руб.; 

2022 год – 442 220,9 тыс. руб.; 

2023 год – 504 136,5 тыс. руб.; 

2024 год – 595 694,9 тыс. руб.». 

1.2.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.3. В разделе III «Подпрограмма «Создание современной инфраструктуры 

учреждений молодежной политики города Мурманска» на 2018 – 2024 годы»: 

1.3.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Всего по подпрограмме: 34 806,4 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 34 806,4 тыс. руб., из них: 

2018 год – 5 599,5 тыс. руб. 

2019 год – 17 994,9 тыс. руб.  

2020 год – 3 000,0 тыс. руб. 

2021 год – 2 017,0 тыс. руб. 

2022 год – 2 037,0 тыс. руб. 

2023 год – 2 061,0 тыс. руб. 

2024 год – 2 097,0 тыс. руб.». 

1.3.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.3.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 



 3 

2. Управлению финансов администрации города Мурманска         

(Умушкина О.В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной 

программы города Мурманска «Развитие образования» на 2018 – 2024 годы в 

объеме, установленном решением Совета депутатов города Мурманска о бюджете 

муниципального образования город Мурманск на соответствующий финансовый 

год. 

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) организовать 

размещение настоящего постановления с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 07.03.2018. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М. 
 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска А.И. Сысоев 
 

  



  
                                  Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 27.04.2018 № 1190 

 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 
Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей получения качественного образования и позитивной социализации детей 

1 

Основное мероприятие: развитие 

современной инфраструктуры 

системы образования 

2018 - 

2024 

Всего: 2166878,2 348973,4 186018,1 151542,0 277124,4 329276,9 391192,5 482750,9 

Количество учреждений, в 

которых реализуются 

мероприятия по развитию 

современной 

инфраструктуры системы 

образования, ед. 

142 142 142 142 142 142 142 

КО, ОУ, 

учреждения 

образования 

в т.ч.:                 

МБ 2166878,2 348973,4 186018,1 151542,0 277124,4 329276,9 391192,5 482750,9 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, в 

том числе на предоставление 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

субсидий 

2018  - 

2024 

Всего: 1999514,0 318112,2 120863,3 120193,8 267124,4 319276,9 381192,5 472750,9 Количество 

обслуживаемых 

спортивных площадок, шт. 

32 23 23 23 23 23 23 

КО, ОУ, 

учреждения 

образования 

в т.ч.:                 

МБ 1999514,0 318112,2 120863,3 120193,8 267124,4 319276,9 381192,5 472750,9 

Количество проведенных 

муниципальных конкурсов 

профессионального 

мастерства педагогов, ед. 

6 6 6 6 6 6 6 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осуществление 

организации проведения и 

награждения победителей 

и участников конкурса 

шоу-программ 

образовательных 

организаций «Весенние 

фантазии» (да – 1, нет – 0) 

1 1 1 1 1 1 1 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество учреждений, в 

которых осуществлены 

мероприятия по 

комплексной 

безопасности, ед. 

142 142 142 142 142 142 142 

Своевременное 

устранение аварийных 

ситуаций с целью 

обеспечения уставной 

1 1 1 1 1 1 1 



2 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 
Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (да – 1; нет – 

0) 

Количество дошкольных 

образовательных 

учреждений, в которых 

заменены оконные блоки в 

рамках реализации 

программы «Теплое 

окно», ед. 

9 4 4 6 7 9 9 

Количество учреждений, в 

которых проведены 

мероприятия по 

модернизации стадионов, 

ед. 

3 3 3 2 2 3 4 

Количество учреждений, в 

которых осуществлены 

мероприятия по установке 

систем видеонаблюдения, 

ед. 

23 0 0 12 0 0 0 

Количество зданий, в 

которых проведена 

реконструкция систем 

теплоснабжения, ед. 

11 0 0 3 3 3 3 

Количество зданий, в 

которых проведена 

реконструкция систем 

водоснабжения, ед. 

11 0 0 3 3 3 3 

Количество зданий, в 

которых проведена 

реконструкция систем 

водоотведения, ед. 

11 0 3 3 3 5 5 

1.2. 

Строительство (реконструкция) 

объектов дошкольного 

образования 

2018  - 

2024 

Всего: 144201,3 7698,3 65154,8 31348,2 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

Количество дошкольных 

образовательных 

учреждений, в которых 

осуществлены работы по 

устройству запасных 

эвакуационных выходов, 

ед.  

7 6 6 6 6 6 6 
КГТР, 

ММКУ УКС 

в т.ч.:                 

МБ  144201,3 7698,3 65154,8 31348,2 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Строительство (реконструкция) 

объектов дополнительного 

образования 

2018  - 

2024 

Всего: 23162,9 23162,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество 

образовательных 

учреждений, в которых 

проведена реконструкция, 

ед. 

1 0 0 0 0 0 0 
КГТР, 

ММКУ УКС 

в т.ч.:                 

МБ 23162,9 23162,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



3 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 
Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 
Строительство (реконструкция) 

объектов общего образования 

2018  - 

2024 

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Количество построенных 

объектов общего 

образования, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 
КГТР, 

ММКУ УКС 

в т.ч.:                 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Основное мероприятие: 

мероприятия по улучшению 

технических характеристик 

объектов образования 

2018  - 

2024 

Всего: 567374,9 39787,4 15267,5 60544,0 112944,0 112944,0 112944,0 112944,0 

Количество созданных 

технических условий, 

экспертиз, отборов проб, 

проверок  достоверности 

сметной стоимости, ед. 

4 6 9 0 0 0 0 
КГТР, 

ММКУ УКС 

в т.ч.:                 

МБ 567374,9 39787,4 15267,5 60544,0 112944,0 112944,0 112944,0 112944,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. 
Капитальный ремонт объектов 

дошкольного образования 

2018  - 

2024 

Всего: 97396,0 3728,0 15038,6 39489,4 9785,0 9785,0 9785,0 9785,0 

Количество дошкольных 

образовательных 

учреждений, в которых 

проведен капитальный 

ремонт кровли, ед. 

0 2 5 1 1 1 1 
КГТР, 

ММКУ УКС 

в т.ч.:                 

МБ 97396,0 3728,0 15038,6 39489,4 9785,0 9785,0 9785,0 9785,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. 
Капитальный ремонт объектов 

общего образования 

2018  - 

2024 

Всего: 460675,7 29878,2 156,4 18005,1 103159,0 103159,0 103159,0 103159,0 
Количество 

общеобразовательных 

учреждений, в которых 

проведен капитальный 

ремонт кровли , ед. 

3 0 0 1 1 1 1 

КГТР, 

ММКУ УКС 

в т.ч.:                 

МБ 460675,7 29878,2 156,4 18005,1 103159,0 103159,0 103159,0 103159,0 
Количество отборов проб 

и исследование воды, ед. 
0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество созданных 

технических условий, 

экспертиз, изысканий, ед. 

2 3 7 0 0 0 0 

ФБ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество 

общеобразовательных 

учреждений, в которых 

проведен ремонт 

подпорной стенки, ед. 

1 0 0 0 0 0 0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. 
Капитальный ремонт объектов  

дополнительного образования 

2018  - 

2024 

Всего: 9303,2 6181,2 72,5 3049,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Осуществление работ по 

присоединению к 

электрическим сетям базы 

отдыха «Парус», (да-1, нет 

-0) 

1 0 0 0 0 0 0 
КГТР, 

ММКУ УКС 
в т.ч.:                 

МБ 9303,2 6181,2 72,5 3049,5 0,0 0,0 0,0 0,0 



4 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 
Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости, ед. 

0 1 0 0 0 0 0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество учреждений 

дополнительного 

образования, в которых 

проведен капитальный 

ремонт, ед. 

0 0 1 0 0 0 0 

  Всего по подпрограмме:   

Всего: 2734253,1 388760,8 201285,6 212086,0 390068,4 442220,9 504136,5 595694,9 

  

в т.ч.:                 

МБ 2734253,1 388760,8 201285,6 212086,0 390068,4 442220,9 504136,5 595694,9 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Детализация направлений расходов 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Основное мероприятие: развитие современной 

инфраструктуры системы образования, всего, из них: 

Всего: 2 166 878,2 348 973,4 186 018,1 151 542,0 277 124,4 329 276,9 391 192,5 482 750,9 

в т.ч: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 2 166 878,2 348 973,4 186 018,1 151 542,0 277 124,4 329 276,9 391 192,5 482 750,9 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, в том числе на 

предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий, всего, из них: 

МБ 1 999 514,0 318 112,2 120 863,3 120 193,8 267 124,4 319 276,9 381 192,5 472 750,9 

1.1.1. 
Обслуживание спортивных площадок образовательных 

организаций 
МБ 18 650,0 6 950,0 1 950,0 1 950,0 1 950,0 1 950,0 1 950,0 1 950,0 

1.1.2. 

Организация проведения и награждение победителей и 

участников муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства педагогов 

МБ 13 244,0 2 350,0 2 350,0 2 350,0 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 



5 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.3. 

Организация проведения и награждение победителей и 

участников конкурса шоу-программ образовательных 

организаций «Весенние фантазии» 

МБ 10 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

1.1.4. 

Организация проведения и награждение победителей и 

участников конкурсов общегородского значения «Слет 

Городов – Героев», «День призывника»  

МБ 2 700,0 2 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5. 

Организация проведения городского праздника 

выпускников общеобразовательных учреждений 

«Последний звонок» 

МБ 750,0 250,0 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.6. 

Создание условий для поддержки обучающихся, 

имеющих повышенные образовательные и творческие 

способности 

МБ 20 761,8 3 720,6 3 720,6 3 720,6 0,0 3 200,0 3 200,0 3 200,0 

1.1.7. Ремонт фасадов МБ 50 500,0 1 000,0 0,0 0,0 5 500,0 7 000,0 12 000,0 25 000,0 

1.1.8. Ремонт кровли МБ 155 027,8 18 637,3 28 530,0 27 860,5 15 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 

1.1.9. 
Замена и ремонт систем освещения и 

электроснабжения 
МБ 65 850,0 1 670,0 2 090,0 2 090,0 12 000,0 12 000,0 18 000,0 18 000,0 

1.1.10. Ремонт систем отопления и вентиляции МБ 78 220,0 7 440,0 1 890,0 1 890,0 12 000,0 15 000,0 18 000,0 22 000,0 

1.1.11. Ремонт систем водоснабжения, канализации МБ 56 162,4 1 142,4 2 510,0 2 510,0 8 000,0 12 000,0 15 000,0 15 000,0 

1.1.12. Ремонт дренажной системы МБ 8 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 500,0 2 500,0 3 000,0 

1.1.13. 

Общестроительные работы (замена окон, 

оборудование запасных эвакуационных выходов, 

ремонт полов, туалетов с установкой 

сантехоборудования душевых, крылец, отмостков, 

коридоров и пр.) 

МБ 454 026,3 43 530,2 19 122,7 19 122,7 75 225,9 93 878,4 80 294,0 122 852,4 

1.1.14. Асфальтирование территорий МБ 48 754,2 254,2 0,0 0,0 5 000,0 10 000,0 12 000,0 21 500,0 

1.1.15. 
Восстановление ограждения территории 

образовательных учреждений 
МБ 37 000,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 7 000,0 10 000,0 15 000,0 

1.1.16. 

Приобретение строительных материалов для 

проведения ремонтных работ без привлечения 

подрядных организаций при подготовке ОУ к новому 

учебному году 

МБ 34 800,0 0,0 0,0 0,0 8 700,0 8 700,0 8 700,0 8 700,0 

1.1.17. Противопожарные мероприятия МБ 19 530,0 430,0 1 950,0 1 950,0 3 200,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 



6 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.18. 
Приобретение мебели и оборудования для обеденных 

и актовых залов 
МБ 12 225,0 725,0 0,0 0,0 1 000,0 2 000,0 3 500,0 5 000,0 

1.1.19. Модернизация стадионов  МБ 107 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 12 000,0 15 000,0 20 000,0 30 000,0 

1.1.20. 

Проведение ремонтных работ по ликвидации 

аварийных ситуаций и замена оборудования, 

находящегося в аварийном состоянии, в 

подведомственных учреждениях  

МБ 57 000,0 9 500,0 9 500,0 9 500,0 9 500,0 9 500,0 9 500,0 0,0 

1.1.21. 

Замена оконных блоков в образовательных 

учреждениях в рамках реализации программы «Теплое 

окно» 

МБ 188 000,0 30 000,0 15 000,0 15 000,0 23 000,0 30 000,0 35 000,0 40 000,0 

1.1.22. 
Установка систем видеонаблюдения в 

образовательных учреждениях 
МБ 29 300,0 20 300,0 0,0 0,0 9 000,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.23. 
Приобретение технологического оборудования в 

муниципальных дошкольных учреждениях 
МБ 15 000,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 3 000,0 5 000,0 5 000,0 

1.1.24. 

Оснащение помещений медицинского назначения 

образовательных учреждений в соответствии со 

стандартом оснащения 

МБ 235,5 235,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.25. 
Организация и проведение шествия в рамках 

Всероссийской акции «Бессмертный полк» 
МБ 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 

1.1.26. 

Приобретение автотранспортных средств 

образовательными организациями и учреждениями 

образования в рамках обеспечения исполнения 

уставной деятельности 

МБ 50 500,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 8 000,0 15 000,0 19 500,0 

1.1.27. 
Осуществление текущего ремонта в учреждениях 

дополнительного образования  
МБ 125 928,7 35 428,7 10 000,0 10 000,0 12 500,0 18 000,0 20 000,0 20 000,0 

1.1.28. 
Улучшение технических характеристик систем 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения  
МБ 249 848,4 89 848,4 0,0 0,0 30 000,0 30 000,0 50 000,0 50 000,0 

1.1.28.1. 
Реконструкция систем теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения 
МБ 249 848,4 89 848,4 0,0 0,0 30 000,0 30 000,0 50 000,0 50 000,0 

1.1.29. 
Установка малых архитектурных форм в 

общеобразовательных учреждениях 
МБ 85 000,0 25 000,0 10 000,0 10 000,0 5 000,0 10 000,0 10 000,0 15 000,0 

1.1.30. 

Оснащение образовательных учреждений средствами 

специального контроля для обеспечения безопасности 

жизни и здоровья детей 

МБ 4 999,9 4 999,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 
Строительство (реконструкция) объектов дошкольного 

образования, всего, из них: 
МБ 144 201,3 7 698,3 65 154,8 31 348,2 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 



7 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.1. 
Устройство запасных эвакуационных путей и выходов 

в ДОУ 
МБ 64 730,1 7 698,3 8 510,6 8 521,2 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 

1.2.2. Реконструкция здания МДОУ № 109 МБ 68 607,9 0,0 46 303,2 22 304,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3. 

Реконструкция объекта МДОУ № 38 по ул. Александра 

Торцева, д. 1а, в том числе проверка достоверности 

определения сметной стоимости 

МБ 10 863,3 0,0 10 341,0 522,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 
Строительство (реконструкция) объектов 

дополнительного образования, всего, из них: 
МБ 23 162,9 23 162,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.1. 
Реконструкция стадиона ДЮСШ № 6 (корпус № 1) по 

адресу: ул. Беринга, дом 14а 
МБ 23 162,9 23 162,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 
Строительство (реконструкция) объектов общего 

образования, всего, из них: 
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.1. Строительство школы по адресу: ул. Марата МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Основное мероприятие: мероприятия по улучшению 

технических характеристик объектов образования, 

всего, из них: 

МБ 567 374,9 39 787,4 15 267,5 60 544,0 112 944,0 112 944,0 112 944,0 112 944,0 

2.1. 
Капитальный ремонт объектов дошкольного 

образования, всего, из них: 
МБ 97 396,0 3 728,0 15 038,6 39 489,4 9 785,0 9 785,0 9 785,0 9 785,0 

2.1.1. Капитальный ремонт кровель МДОУ  МБ 92 750,9 398,5 14 955,5 38 256,9 9 785,0 9 785,0 9 785,0 9 785,0 

2.1.2. 
Капитальный ремонт подпорной стенки и 

поверхностного водоотвода МБДОУ № 95 
МБ 3 329,5 3 329,5 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

2.1.3. 

Проектные работы (разборка и последующие 

восстановление конструкций для разработки 

проектной документации на капитальный ремонт и 

реконструкцию объектов, технические условия, 

инженерные изыскания), экспертиза проектной 

документации, проверка достоверности сметной 

стоимости 

МБ 1 315,6 0,0 83,1 1 232,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. 
Капитальный ремонт объектов общего образования, 

всего, из них: 
МБ 460 675,7 29 878,2 156,4 18 005,1 103 159,0 103 159,0 103 159,0 103 159,0 

2.2.1. 
Капитальный ремонт крыш в 

общеобразовательных учреждениях 
  МБ 440 514,2 27 878,2 0,0 0,0 103 159,0 103 159,0 103 159,0 103 159,0 



8 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2.2. 

Капитальный ремонт лестничной клетки МБОУ г. 

Мурманска СОШ № 1 по адресу: улица Буркова, дом 

31 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.3. 

Капитальный ремонт системы вентиляции спортивного 

зала, актового зала и столовой СОШ № 20 по ул. 

Баумана, д. 40 

МБ 2 882,5 0,0 0,0 2 882,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.4. 
Капитальный ремонт актового зала лицея № 4 по ул. 

Аскольдовцев, д. 9/22 
МБ 12 650,4 0,0 0,0 12 650,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.5. 

Разработка проектной документации по усилению 

конструкций здания и устройству дренажной сети 

МБОУ СОШ № 1 по ул. Буркова, д. 31; на 

капитальный ремонт крыши МБОУ «Гимназия № 3» 

по ул. Челюскинцев, д. 13 

МБ 4 227,9 1 952,0 0,0 2 275,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.6. 

Проектные работы (разборка и последующее 

восстановление конструкций для разработки 

проектной документации на капитальный ремонт и 

реконструкцию объектов, технические условия, 

инженерные изыскания), экспертиза проектной 

документации, проверка достоверности сметной 

стоимости 

МБ 400,7 48,0 156,4 196,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. 
Капитальный ремонт объектов дополнительного  

образования, всего, из них: 
МБ 9 303,2 6 181,2 72,5 3 049,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.1. 
Технологическое присоединение к электрическим 

сетям базы отдыха «Парус» 
МБ 6 181,2 6 181,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.2. 

Капитальный ремонт помещений бывшей столярной 

мастерской МБОУ ДОД ДШИ № 1 по адресу: улица 

Баумана, дом 42 

МБ 3 122,0 0,0 72,5 3 049,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



9 

В целях реализации поставленных задач в рамках текущей деятельности 

комитетом по образованию администрации города Мурманска осуществляются 

мероприятия, направленные на обеспечение равного доступа населения к 

услугам дошкольного, общего и дополнительного образования детей: создание 

консультативных пунктов психолого-педагогической поддержки для родителей 

и детей в ДОУ, организация центров игровой поддержки в образовательных 

учреждениях, создание групп компенсирующей и оздоровительной 

направленности, создание в образовательных учреждениях условий для 

сетевого взаимодействия, дистанционного обучения, функционирование 

классов интегрированного обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья, реализация индивидуальных образовательных программ, программ 

социально-педагогической направленности. В системе дополнительного 

образования реализуются программы технической, естественно-научной, 

физкультурно-спортивной, художественной, туристическо-краеведческой и 

социально-педагогической направленности. 

В системе среднего общего образования завершен переход на принципы 

профильного обучения. На 01.09.2017 структура профильного обучения 

представлена 12 основными профилями. На базе общеобразовательных школ 

успешно функционируют 10 ресурсных центров, в которых наряду с 

профильным обучением создаются условия для сетевого взаимодействия, 

дистанционного обучения, реализации индивидуальных образовательных 

программ. Также все обучающиеся 8-9 классов занимаются по программам 

предпрофильной подготовки. 

Сформирована система выявления и поддержки талантливых детей. Для 

обеспечения системы организована деятельность регионального отделения 

общероссийской детской общественной организации Малая Академия наук 

«Интеллект Будущего», городского координационного центра по работе с 

одаренными детьми и их сопровождению «Открытие», Технопарка на базе 

МПЛ. 

Во исполнение поручений послания Президента РФ Федеральному 

Собранию от 01.12.2016 на базе муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования города Мурманска 

«Городской информационно-методический центр работников образования» 

создан муниципальный координационный центр по работе с одаренными 

детьми и талантливой молодежью в городе Мурманске 

В городе Мурманске создаются условия для развития региональной 

системы оценки качества дошкольного и общего образования. Доля 

образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного 

образования в соответствии с ФГОС, составляет 100 %. 

 

___________________________



 Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 27.04.2018 № 1190 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 
Источник 

финансирования 

Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме 2 734 253,1   388 760,8   201 285,6   212 086,0   390 068,4   442 220,9   504 136,5   595 694,9   

в том числе за счет 0,0                 

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск  

2 734 253,1   388 760,8   201 285,6   212 086,0   390 068,4   442 220,9   504 136,5   595 694,9   

средств областного 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средств федерального 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

в том числе по 

заказчикам:  
              

комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска 

1 999 514,0   318 112,2   120 863,3   120 193,8   267 124,4   319 276,9   381 192,5   472 750,9   

в т.ч. средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

1 999 514,0   318 112,2   120 863,3   120 193,8   267 124,4   319 276,9   381 192,5   472 750,9   

средств областного 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средств федерального 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

в т.ч. инвестиции в 

основной капитал 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

комитет 

градостроительства  и 

территориального 

развития администрации  

города Мурманска 

734 739,1   70 648,6   80 422,3   91 892,2   122 944,0   122 944,0   122 944,0   122 944,0   

в т.ч. средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

734 739,1   70 648,6   80 422,3   91 892,2   122 944,0   122 944,0   122 944,0   122 944,0   

средств областного 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средств федерального 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

 
 

________________________



                            Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 27.04.2018 № 1190 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы  
 

№ 

п/п 

Цель, основные 

мероприятия 

Срок 

выполне-

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 

мероприятий 

Исполнители,  

перечень 

организаций, 
участвующих 

в реализации 

основных 
мероприятий Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: развитие материально-технической базы и модернизация учреждений молодежной политики города Мурманска 

1. Основное 

мероприятие:  

развитие 

материально-

технической базы  

учреждений 

молодежной 

политики 

2018 - 
2024 

Всего: 
в т.ч:  

34806,4 5599,5 17994,9 3000,0 2017,0 2037,0 2061,0 2 097,0 Количество 

отремонтированных 

структурных 

подразделений, в 

том числе 

капитально, ед. 

1 2 1 1 1 0 0 КСПООДМ, 
МАУ МП 

«Объединение 

молодежных 
центров», 

КГТР, ММКУ 

«УКС» 

МБ  34806,4 5599,5 17994,9 3000,0 2017,0 2037,0 2061,0 2 097,0 

1.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений, в том 

числе на 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий 

2018 - 

2024 

Всего: 

в т.ч:  

14212,0 0,0 3000,0 3000,0 2017,0 2037,0 2061,0 2097,0 Количество 

структурных 

подразделений, 

оснащенных 

мебелью, 

оборудованием и 

инвентарем, ед. 

0 2 1 1 1 2 2 КСПВООДМ, 

МАУ МП 

«Объединение 
молодежных 

центров» 
МБ  14212,0 0,0 3000,0 3000,0 2017,0 2037,0 2061,0 2097,0 

Количество 

отремонтированных 

структурных 

подразделений, ед. 

0 1 1 1 1 0 0 

1.2. Капитальный 

ремонт 

2018 - 

2024 

Всего: 

в т.ч:  

20594,4 5599,5 14994,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

капитально 

1 1 0 0 0 0 0 КГТР, 

ММКУ 



2 
№ 
п/п 

Цель, основные 
мероприятия 

Срок 
выполне-

ния 

(квартал, 
год) 

Источ-
ники 

финан-

сирова-
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

Исполнители,  
перечень 

организаций, 

участвующих 
в реализации 

основных 

мероприятий Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

структурных 

подразделений 

учреждений 

молодежной 

политики 

МБ  20594,4 5599,5 14994,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 отремонтированных 

объектов, ед. 

«УКС» 

Всего по подпрограмме  Всего: 

в т.ч:  

34806,4 5599,5 17994,9 3000,0 2017,0 2037,0 2061,0 2097,0  

МБ 34806,4 5599,5 17994,9 3000,0 2017,0 2037,0 2061,0 2097,0 

 

______________________________



 Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 27.04.2018 № 1190 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществлять за 

счет средств бюджета муниципального образования город Мурманск. 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета муниципального образования город Мурманск на 

соответствующий год, исходя из возможностей муниципального бюджета и других 

источников. 

Общий объем прогнозируемых затрат на реализацию подпрограммы 

составит 34 806,4 тыс. руб. 

Объем финансирования подпрограммы: 

Источник финансирования 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме 34 806,4 5 599,5 17 994,9 3 000,0 2 017,0 2 037,0 2 061,0 2 097,0 

в том числе за счет:  

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

34 806,4 5 599,5 17 994,9 3 000,0 2 017,0 2 037,0 2 061,0 2 097,0 

средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по заказчикам:         

комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию 

с общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

14 212,0 0,0 3 000,0 3 000,0 2 017,0 2 037,0 2 061,0 2 097,0 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

14 212,0 0,0 3 000,0 3 000,0 2 017,0 2 037,0 2 061,0 2 097,0 

средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. инвестиции в 

основной капитал 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комитет градостроительства 

и территориального 

развития администрации 

города Мурманска 

20 594,4 5 599,5 14 994,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск  

20 594,4 5 599,5 14 994,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств областного 

бюджета  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. инвестиции в 

основной капитал 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

_________________________________ 


